Trong số những thầy thuốc giỏi ở Phủ Diễn
xưa, người dân địa phương vẫn nhắc nhiều
đến thầy Đồ Đượu, người làng Tiền Song,
tổng Cao Xá, huyện Đông Thành, (nay thuộc
xã Diễn Thịnh, huyện Diễn Châu). Thầy Đồ
Đượu, tên thật là Hoàng Danh Sưởng, tự
Khoan Phủ, hiệu Hoa Hiên, sinh ngày 21
tháng 10 năm Quí Dậu (1753). Cụ đậu hiệu
sinh (tú tài) từ lúc còn rất trẻ, nhưng không
theo nghiệp thi thư mà tiếp bước ông cha
gắn bó cả đời với nghề bốc thuốc chữa bệnh.
Trải hơn 60 năm hành nghề, cụ đã "trừ họa
tác phúc cho hàng ngàn con bệnh", được
dân chúng đương thời ví như “Biển Thước tái
sinh”(1).

Cùng với công việc bốc thuốc, chữa trị
cho người bệnh, Hoàng Danh Sưởng cũng từng
soạn thảo nhiều tài liệu về y học, nhưng hầu
hết đã thất truyền. Trong số di sản của cụ còn
lại có bộ Lạc sinh tâm đắc, gồm 4 cuốn:
Thượng, Hạ, Tả, Hữu, dày hơn 600 trang chữ
Hán, được soạn xong vào khoảng tháng cuối
đông, năm Nhâm Tuất 1802 và đã được Hội
Đông y Nghệ - Tĩnh dịch ra quốc ngữ từ thập
niên 80 của thế kỷ trước. Đây là bộ sách rất có
giá trị về y dược học cổ truyền. Nội dung bộ
Lạc sinh tâm đắc khảo cứu về nhiều lĩnh vực y
học, như: mạch lý; sự vận dụng bổ chính để trừ
tà; sự truyền biến hư thực của tỳ vị; sự phân
biệt chứng nội thương và ngoại cảm; nguyên
nhân bệnh và cân nhắc sử dụng thuốc...

Qua Lạc sinh tâm đắc, người đọc nhìn thấy chân
dung của cụ Đồ Đượu - một vị danh y hết lòng vì người
bệnh, một ông đồ Nghệ chân chất, bình dị, khảng khái,
không sợ quyền uy, không màng danh lợi. Cả cuộc đời
cụ theo đòi nghiệp thuốc chỉ “mong được cứu giúp mọi
người khỏi bệnh tật, để ai ai cũng có thể bước lên nhịp
cầu trường thọ”(2) . Cụ Đồ Đượu - Hoàng Danh Sưởng
tạ thế ngày 11 tháng 3 năm Tân Sửu (1841). Gần 300
năm đã qua, nhưng đến nay, nhiều người vẫn kể về cụ
với tất cả tấm lòng ngưỡng mộ, thành kính. Tên cụ đã
được đặt cho một tuyến đường tại thành phố Vinh./.